于租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将

最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。此外，在租赁谈判和签订租赁合同过程中发生的，

可归属于租赁项目的初始直接费用也计入租入资产价值。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额分别长期负债和一年

内到期的长期负债列示。

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金于实际发生时计入当期损益。

（2）本公司作为出租人记录融资租赁业务：

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保

余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣

除未实现融资收益后的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

   未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际发生时计入当期损益。

30、其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的已被本公司处置或划归为持有待售的、在经营和编制财务报表时能够单独区分的组

成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主要经营地区；②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要

经营地区进行处置计划的一部分；③该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注四、12“划分为持有待售资产”相关描述。

38

（2）回购股份

   股份回购中支付的对价和交易费用减少所有者权益，回购、转让或注销本公司股份时，不确认利得或损失。转让库存股，

按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。注销库存

股，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存股的账面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减

盈余公积和未分配利润。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

□ 适用 √ 不适用

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

32、其他

财政部于2015年11月4 日发布了《企业会计准则解释第7 号》。本公司根据企业会计准则解释第7号规定重新厘定了相

关会计政策，并采用追溯调整法，对2015 年度比较财务报表进行重述。

根据《会计准则解释第7 号》规定，对于授予限制性股票的股权激励计划，限制性股票未解锁部分因回购义务应确认其

他应付款并增加库存股，并追溯调整。上述会计政策变更，影响比较财务报表相关项目如下表：

财务报表项目 2014年12月31日

变更前 调整增加 调整减少 变更后

其他应付款 31,116,102.30 5,229,875.00  36,345,977.30

流动负债合计 431,020,606.23 5,229,875.00  436,250,481.23

非流动负债合计 22,578,793.85   22,578,793.85

负债合计 453,599,400.08 5,229,875.00  458,829,275.08

资本公积 375,517,136.70   375,517,136.70

库存股  5,229,875.00  5,229,875.00

股东权益合计 1,370,297,510.18  5,229,875.00 1,365,067,635.18

负债及股东权益总计 1,823,896,910.26 5,229,875.00 5,229,875.00 1,823,896,910.26

五、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或者提供应税劳务 17%、6%

营业税 应税营业额 5%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 5%、7%

39

企业所得税 应纳税所得额 25％

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%、2%

2、税收优惠

本公司取得了编号为GR201437000039的高新技术企业证书，2015年度减按15%的税率缴纳企业所得税。

本公司之控股子公司广州东港安全印刷有限公司依据粤科高字[2013]1721号被认定为高新技术企业，取得了编号为

GR201344000167的高新技术企业证书，2015年度减按15%的税率缴纳企业所得税。

本公司之控股子公司上海东港安全印刷有限公司依据沪高企认指[2014]008号被认定为高新技术企业，取得了编号为

GR201431000109的高新技术企业证书，2015年度减按15%的税率缴纳企业所得税。

本公司之控股子公司上海东港数据处理有限公司依据国科火字[2015]188号被认定为高新技术企业，取得了编号为

GR201531000094的高新技术企业证书，2015年度减按15%的税率缴纳企业所得税。